[image: image1.jpg]

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНАЗЫРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 24.05.2010       № 174

О кадровом резерве администрации

Поназыревского муниципального района

  В целях повышения эффективности формирования и использования
кадрового резерва администрации Поназыревского муниципального района,
руководствуясь статьей 33 Федерального закона от 2 марта 2007г. № 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации», решением Собрания-
депутатов Поназыревского муниципального района от 06.08.2008г. №57,
Уставом муниципального образования Поназыревский
муниципальный район, администрация Поназыревского муниципального
 района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 Утвердить, прилагаемое Положение о кадровом резерве администрации Поназыревского муниципального района.

 2. Обязанности по ведению кадрового резерва администрации
Поназыревского муниципального района возложить на управляющего делами администрации района

 3.  Признать, утратившим силу постановление администрации
Поназыревского муниципального района от 09.07.2008г. № 235 «Об
утверждении положения о кадровом резерве на муниципальной службе
администрации Поназыревского муниципального района Костромской
области».

   4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за   собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального
опубликования.

 Глава администрации

 Поназыревского муниципального района
В.Н. Бусыгин

 Приложение

к постановлению администрации Поназыревского  муниципального района

"от 24.05.2010    №  174

    Положение о кадровом резерве администрации Поназыревского

      муниципального района

I. Общие положения

1. Положение   о- кадровом   резерве   администрации   Поназыревского муниципального района (далее - Положение) определяет основные принципы, порядок   формирования  и   организацию   работы   с   кадровым   резервом   в администрации    Поназыревского     муниципального     района     (далее     —   администрация района).

2. Настоящее   Положение   разработано   в   соответствии   со   статьей 33      Федерального закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

3. Кадровый  резерв   администрации Поназыревского   муниципального района (далее -кадровый резерв) формируется на конкурсной основе для замещения вакантной должности муниципальной  службы в администрации района в порядке должностного роста муниципального служащего, а также для замещения  должности  муниципальной  службы,  назначение  на  которую  и освобождение  от которой  осуществляется  главой Поназыревского муниципального  района с  учетом реестра должностей муниципальной службы в Костромской области и  поступивших заявлений муниципальных служащих (граждан).

4.Кадровый резерв - это специально сформированная группа граждан,     желающих поступить или состоящих на должности муниципальной службы, соответствующих квалификационным требованиям и обладающих необходимой профессиональной компетентностью, а так же. личными деловыми качествами.

5.  Включение муниципального  служащего  (гражданина) в  кадровый
резерв, проводится для замещения:

 1)  вакантной должности муниципальной службы в администрации района в порядке должностного роста муниципального служащего;
          2)вакантной  должности муниципальной  службы     для  гражданина,
поступающего на муниципальную службу впервые.

6.   При   оценке профессиональных  качеств   кандидатов   конкурсная
комиссия   исходит   из  соответствующих   квалификационных   требований к
вакантной  должности  муниципальной  службы,   положений   должностной
инструкции по этой должности..

II. Порядок включения муниципальных служащих (граждан) в кадровый .

 резерв

   7.  Муниципальный служащий (гражданин) включается в кадровый резерв
сроком на пять лет.

8. Включение муниципального служащего (гражданина) в кадровый резерв  осуществляется    по   результатам    конкурса    в    порядке,   предусмотренном  Положением о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы    Поназыревского    муниципального    района   Костромской    области, утвержденное решением Собрания депутатов от 06.08.2008г. № 57.

9. Муниципальный служащий (гражданин) включается в кадровый резерв  без проведения конкурса:

 1)
для замещения должности муниципальной службы,  относящейся к
группе   младших   должностей    муниципальной    службы    (по    решению
представителя нанимателя);

2) в случае  избрания или назначения муниципального служащего на
выборную    должность в    государственном    органе,    в   органе    местного
самоуправления либо избрания его на оплачиваемую выборную должность в
органе профессионального союза;

   3) по результатам проведения аттестации муниципального служащего с учетом рекомендаций аттестационной комиссии.

 10.Основанием для включения муниципального, служащего (гражданина) в кадровый резерв является:
.

 1)   соответствующее   решение   конкурсной   комиссии   по   результатам проведения конкурса на включение в кадровый резерв;

 2)
представление      главы    Поназыревского муниципального      района,      в      случаях предусмотренных подпунктами 2, 3 пункта 9 настоящего Положения.

11 Конкурс на включение в кадровый резерв проводится исходя из потребности в кадровом резерве и поступивших (не менее двух) заявлений от муниципальных служащих (граждан, изъявивших желание поступить на муниципальную службу) на включение в кадровый резерв при отсутствии в администрации района вакантных должностей.

Прохождение муниципальным служащим профессиональной переподготовки, повышения квалификации или  стажировки является преимущественным основанием для включения муниципального служащего в кадровый резерв на конкурсной основе:

 12.
Муниципальный служащий (гражданин), включённый на конкурсной основе в кадровый резерв для замещения одной должности, может быть назначен на другую равнозначную или вышестоящую по отношению к ней должность в пределах соответствующей группы должностей в случае его соответствия квалификационным требованиям.

 13.
Включение муниципального служащего (гражданина) в кадровый
резерв оформляется распоряжением администрации района.

 14. Сведения о включении муниципального служащего в кадровый резерв заносятся в его личное дело.

III. Организация работы с кадровым резервом

 15.
Организационно-техническое и документационное обеспечение
работы по формированию  кадрового резерва  администрации  района
осуществляет управляющий делами администрации района.

 16.
Информация о муниципальных служащих (гражданах), включенных в кадровый резерв администрации района, включает в себя сведения, предусмотренные формой, прилагаемой к настоящему Положению.

 17.   Прием (перевод)   на   должность   муниципальной   службы   лиц,
включенных   в   кадровый   резерв для   замещения   конкретной   должности
муниципальной службы, осуществляется, в случае наличия вакансий по данной
должности   муниципальной  службы, главой   Поназыревского муниципального   района   либо руководителем   соответствующего структурного   подразделения,   имеющего права представителя нанимателя.

  18. В целях повышения эффективности работы с кадровым резервом осуществляется профессиональная переподготовка, повышение квалификация и стажировка муниципальных служащих, включенных в кадровый резерв.

19. Включение муниципального служащего (гражданина) в кадровый
резерв является одним из оснований для направления муниципального
служащего (гражданина) на профессиональную переподготовку, повышение
квалификации или стажировку.

IV. Порядок пересмотра кадрового резерва

20. Кадровый резерв пересматривается ежегодно. Управляющий делами администрации района  проводит анализ состава кадрового резерва, обобщает итоги работы с ним и доводит  данную информацию до сведения главы Поназыревского муниципального района.

 21.
Вакантная  должность   муниципальной   службы   замещается   по
решению  главы Поназыревского муниципального      района     муниципальным     служащим   (гражданином), состоящим в кадровом резерве.

 22.
Муниципальный .служащий (гражданин) исключается из кадрового    резерва:

 1) в случае назначения его на должность, планируемую для замещения
или   равнозначную   в пределах   группы   должностей   с   учетом   категории
 должностей;

2) по истечении пяти лет нахождения его в кадровом резерве для
замещения одной и той же должности;

   3) по личной просьбе;

 4) по    достижении    им   предельного     возраста  пребывания   на   муниципальной службе;

5) в случае прекращения действия трудового договора, заключенного с
муниципальным служащим, освобождения его от замещаемой должности
муниципальной службы и увольнения с муниципальной службы по инициативе
главы Поназыревского муниципального  района;

 6)    в    случае   наступления    и    (или)    обнаружения    обстоятельств,  препятствующих поступлению гражданина на муниципальную службу;

   7)      по     иным    основаниям,       предусмотренным     действующим
законодательством.

 23 Исключение муниципального служащего (гражданина) из кадрового
резерва оформляется распоряжением администрации района.

Информация     об     исключении   муниципального     служащего
(гражданина) из кадрового резерва доводится до сведения лица, исключённого из кадрового резерва.

Приложение
 к Положению о  кадровом резерве администрации Поназыревского. муниципального района

 Сведения о муниципальных служащих (гражданах), включенных в кадровый резерв администрации Поназыревского муниципального района

	№ п/п
	Ф.И.О
	Дата рож дения
	Образование (наименование учебного заведения, год окончания, квалификация, наличие ученой  степени, ученого звания)
	Замещаемая должность муниципальной службы (дата и номер  приказа или  рас поряжения)
	Стаж муни ципа льной служ бы
	Дата проведени я конкурса
	Должности муниципальной службы для замещения
	Отметка о профессиональной переподго-товки , повышении квалификации  или стажировке в период нахождения в кадровом

резерве

(наименование и номер

документа о

переподготовке,

повышении квалификации или  стажировке)
	Отметка о назначен ии на должность .  муници пальной службы ( дата и номер приказа или распоря жения)
	Отметка об  отказе от замещения  вакантной должности муниципал ьной службы с указанием причин

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	.